
令和 2年 4月 10日 

 

第 61回日本心身医学会総会ならびに学術講演会の開催中止について 

 

 

 第 61回日本心身医学会総会ならびに学術講演会を 2020年 6月 26日、27日に札幌コンベンショ

ンセンター（札幌市）にて開催させていただくため、これまで鋭意準備を進めてまいりました。

しかしながら、現在、新型コロナウイルスの感染拡大により、わが国でも非常事態宣言が発出さ

れ、全国で大規模集会の自粛要請が出されております。6月下旬の感染状況を現時点で正確に予測

することは困難ですが、会場に集まって開催できる可能性はおそらく非常に低いと考えられま

す。そこで、オンラインを利用した開催形式についても模索してまいりましたが、本総会への参

加者数の規模から考えて、その経費でかなりの赤字が予測され、準備にも十分な期間を確保でき

ないことから、中止せざるを得ないという判断に至りました。 

これまで多くの皆様にご協力をいただきまして、2つの特別講演、9つの教育講演、会長講演、

15のシンポジウム、4つのワークショップ、2つの産業医講習会、心身医学講習会、11の企業共

催教育セミナー、市民公開講座のプログラムの他、104題の一般演題（口演 49題、ポスター 55

題）を予定しておりましたので、中止の判断を下すことは断腸の思いでありますが、今般の未曾

有の状況に鑑みまして、ご容赦の程をお願い申し上げます。中止決定に伴い、事前参加登録費の

返金など様々な手続きが発生いたしますが、運営事務局（コンベンション・リンケージ）と協力

しながら、順次進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染拡大の中、皆様にはくれぐれも体調を崩すことなく、力を合わせてこ

の難局を乗り越えるとともに、本学会が今後益々発展することを祈念いたします。 

 

 

第 61回日本心身医学会総会ならびに学術講演会 

会長 久住 一郎 

（北海道大学大学院医学研究院精神医学教室 教授） 


